
DETERMINA n. 1193 del 26/09/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1193 del 26/09/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DA SOTTOSCRIVERE CON IL 
PARTNER DEL PROGETTO DENOMINATO: RAFFORZAMENTO DELLA 
CAPACITÀ  DI  ACCOGLIENZA,  INCLUSIONE  E  ACCOMPAGNAMENTO 
ALL'AUTONOMIA  DEI  MINORI  STRANIERI  NON  ACCOMPAGNATI 
(MSNA) NELLA RETE SIPROIMI –  SAI -  IDENTIFICATO CON CODICE 
PROG  -  1897,  AMMESSO  A  FINANZIAMENTO  CON  DECRETO 
MINISTERO DELL’INTERNO PROT. 19125/2020 - CUP G99J21008270001

Proposta n. D14983-1-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTTOR GIUSEPPE DE ROSA



DETERMINA n. 1193 del 26/09/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.Lgs n. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della  

dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n.150 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 

Settore Servizi Sociali, Istruzione, Sport e Cultura;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi 

dell’art.170 del  D.lgs.  n.  267/00 il  DUP (Documento  Unico di  Programmazione)  Annualità  2021-

2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato, ai sensi 

dell’art.174 del D.lgs. n. 267/00 e dell’ art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione 

Triennale 2021-2023

Premesso che:

- con comunicazione del 22.12.2020, il Ministero dell’Interno (visto tra gli altri il D.M. 18.11.2019) ha 

reso  pubblico  l’Avviso  denominato  “Rafforzamento  della  capacità  di  accoglienza,  inclusione  e 

accompagnamento all’autonomia di MSNA nella rete SIPROIMI - SAI”, rivolto agli enti locali di cui 

all’art. 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per la presentazione di progetti da finanziare con le risorse del  

Programma  Nazionale  Fondo  Asilo  Migrazione  ed  Integrazione  (FAMI)  2014/2020  –  Obiettivo 

Specifico 1 Asilo – Obiettivo nazionale 1 Accoglienza/Asilo – Potenziamento rete SIPROIMI MSNA 

(Sistema  di  Protezione  per  i  titolari  di  Protezione  Internazionale  e  per  Minori  Stranieri  Non 

Accompagnati);

-  il  Comune  di  Giugliano  in  Campania,  ai  fini  della  presentazione  di  una  propria  istanza  di 

partecipazione, giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 4.03.2021 (ad oggetto: Adesione 

Avviso  Pubblico  “Rafforzamento  delle  capacità  di  accoglienza  inclusione  e  accompagnamento 

all’autonomia  dei  MSNA  nella  rete  SIPROIMI”),   ha  stabilito  di  aderire  al  suddetto  Avviso 

ministeriale,  dando  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali  per  gli  adempimenti  di 

competenza;

- con Determina Dirigenziale n. 223 del 17.03.2021 (ad oggetto:  Indirizzo per la presentazione di  

richiesta  di  finanziamento  per  un  progetto  volto  al  “Rafforzamento  delle  capacità  di  accoglienza 

inclusione  e  accompagnamento  all’autonomia  dei  MSNA nella  rete  SIPROIMI”),  il  Dirigente  del 

Settore Servizi Sociali, Istruzione Sport e Cultura ha approvato l’avviso denominato “Avviso pubblico 

finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di soggetti che si pongano come ente 

attuatore in co – progettazione di un piano per l’accoglienza di minori stranieri  non accompagnati 

nell’ambito della rete SAI – ex SIPROIMI”;



DETERMINA n. 1193 del 26/09/2021

- con Determina Dirigenziale n. 352 del 14.4.2021, è stato approvato il verbale del 7.4.2021 con cui la 

Commissione di valutazione delle istanze pervenute in risposta all’avviso di cui sopra ha individuato il 

costituendo R.T.I.  tra la Cooperativa Sociale “Mondo in Cammino Cooperativa Sociale”  con sede 

legale con sede in Napoli, alla via Porzio Is. G8 n. 4 – Codice Fiscale  07914540633, in persona del  

suo legale  rappresentante  p.t.  Dottor  Giovanni  Leonardi, nato a Napoli  il  15 ottobre  1975  C.F. 

LNRGNN75R15F839A (Mandataria) e la Cooperativa Sociale “Idea Società Cooperativa Sociale” con 

sede in Napoli, alla via dei Fiorentini n. 4  - Codice Fiscale 09701231210, in persona del suo legale 

rappresentante  p.t.  Massimo  Mola,  nato  a  Napoli  il  16.02.1985  C.F.  MLOMSM85B16F839I 

(Mandante),  quale soggetto attuatore e partner nella co – progettazione e successiva realizzazione di  

un  piano  di  accoglienza  di  MSNA della  rete  del  SIPROIMI  –  SAI  (Sistema  di  Accoglienza  ed 

Integrazione), da presentare in risposta all’Avviso ministeriale;

- con Decreto del Ministero dell’Interno - Prot. 19125 dell’1.7.2021, è stata approvata la graduatoria  

predisposta dall’apposita Commissione di valutazione con ammissione a finanziamento della proposta 

progettuale  presentata  dal  Comune  di  Giugliano  in  Campania,  classificatasi,  nella  graduatoria  

nazionale, al posto n. 45 – identificata con codice PROG – 1897, per l’accoglienza di n. 24 MSNA, 

per un finanziamento complessivo di € 599.184,00 a valere sul Fondo Nazionale per la Politiche e i  

Servizi dell’Asilo, come previsto dalla Determina del 17.11.2020 dell’autorità responsabile del FAMI;

Considerato  che,  ai  fini  dell’avvio  delle  attività  progettuali  ammesse  a  finanziamento,  occorre 

sottoscrivere apposita convenzione che regoli i rapporti tra l’Ente e il partner di co – progettazione e  

gestione come sopra individuato;

Ritenuto  opportuno  pertanto approvare  lo  schema  di  convenzione  allegato  al  presente  atto  per 

costituirne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:

- la convenzione in parola verrà sottoscritta all’esito del completamento delle verifiche di legge sul  

partner progettuale, in corso di effettuazione;

- il Responsabile del procedimento è la Dottoressa Angela Rosaria Caprio – Funzionario in servizio 

presso il Settore;

Rilevato  che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e che sono assolti gli obblighi previsti dal Piano triennale per la 

trasparenza e l’integrità, secondo quanto previsto dal Piano Triennale Anticorruzione vigente;

Visti:

-  la Legge n. 328/2000 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali);

- il D.P.C.M. 30.3.2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla  

persona previsti dall'art. 5 della Legge 8 novembre 2000  n. 328);

- il Decreto Legislativo n. 117/2017 (Codice del terzo Settore) art. 55;

DETERMINA



DETERMINA n. 1193 del 26/09/2021

1. di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  quivi  allegato,  per  formare  parte  integrante  e  

sostanziale del presente atto,  da stipularsi per la  Gestione dei servizi di “Rafforzamento 

della capacità di accoglienza, inclusione e accompagnamento all'autonomia dei Minori 

Stranieri  non  Accompagnati  nella  rete  SIPROIMI  -  SAI”,  di  cui  al  Progetto 

identificato  con  codice  “Prog  -  1897”,  ammesso  a  finanziamento  dal  Ministero 

dell’Interno  con  proprio  Decreto  Prot. 19125  dell’1.7.2021,  per  n.  24  posti  di 

accoglienza;

2. di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa ;

3. di adempiere con esecutività della determina di affidamento agli obblighi di 

trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs. n.33 del 14.03.2013 e all’art. 1 comma 32 

della legge 190/2012;

4. di dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi del 

decreto legislativo n.33/2013.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1193 del 26/09/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 26/09/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-09-27T08:45:33+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-09-27T09:09:27+0200
	Giuseppe De Rosa




